
HLAS RACKA

PROGRAM PARTNERSTVÍ
JAK SE DAŘÍ PODPOŘENÝM 
ORGANIZACÍM?
S RACKEM TO JDE OD PĚTI K DESETI!  

2/2018



letní vedra jsou už pryč, ale před 
námi je další školní rok, kdy se 
jistě zapotíme při všech našich 
pravidelných povinnostech 
i jednorázových aktivitách. Nelenošíme 
ani v létě, ani v zimě a na mnoho 
z nás toho čeká opravdu hodně.
Co se právě děje v nadaci nebo co se 
chystá, se dočtete v novém HLASU 
RACKA. Nenechte si ho ujít.

MILÍ PŘÁTELÉ, PROGRAM PARTNERSTVÍ
Po dvou letech nám končí další období Pro-
gramu PARTNERSTVÍ, který nadace uzavřela 
na podporu projektu Střední škola sociální 
a pedagogická Jana Blahoslava v Chrastavě. 
V  období 2016-2018 se ledacos podařilo. 
K dnešnímu dni jsme na projekt vybrali cel-
kem 198 086 Kč, podporu můžete zasílat až 
do 30. září 2018. Pak budou všechny zbýva-
jící prostředky z účtu programu naposled převedeny a účet bude vynulován.
Upozorňujeme zvláště ty, kteří zasílají své dary trvalými příkazy. Účet programu nebude 
zrušen, ale od 1. 10. bude mít nového příjemce!

NADAČNÍ 
PŘÍSPĚVKY 
PRO ROK 2019 
Nadace RACEK vyhlašuje veřejné 
kolo rozdělování nadačních příspěv-
ků do oblastí:
• práce s dětmi a mládeží
• sociální, zdravotní a charitativní  
 práce

Podpořeny budou projekty pro  
rok 2019. Žádosti zasílejte emailem 
na předepsaných formulářích do 
5. listopadu 2018. Více informací 
naleznete na webových stránkách  
v sekci Nadační příspěvky.

VÍTE CO JE GIVT ANEB DALŠÍ PŘÍSPĚVEK PRO RACKA
Již 14 lidí nakupuje přes internet a podporuje tím RACKA. Využívají totiž při-
tom webový portál www.givt.cz. V srpnu nadace díky tomu získala dalších  
1 469 korun.
Když totiž jdete nakupovat přes tyto stránky, vyberete zde organizaci, kterou 
chcete podpořit, pak svůj oblíbený e-shop a zahájíte nákup. Přitom podpoříte 
nadaci, ale nezaplatíte ani korunu navíc. 
Nadace má na GIVT.CZ svůj účet, kde se sčítají jednotlivé položky (příspěvky). 
Když částka převýšila 1 000 korun, Givt.cz je v předem určených termínech na-
daci vyplatil. Podle nových pravidel budou ale v budoucnu vypláceny částky až 
po dosažení 2 000 korun.  Proto nakupujte často a intenzivně :), ať peníze neleží 
dlouho tam, kde s nimi nadace nemůže disponovat.
Na portálu www.givt.cz je k dispozici již 1172 e-shopů, jistě si z nich vyberete.



Pokud máte dojem, že toto přirovnání se pou-
žívá opačně, máte zcela pravdu. V našem pří-
padě to ale neplatí. Jak to? 

Od 1. října 2018 totiž začíná dvouleté období 
spolupráce tentokrát se spolkem OD5K10, z.s. 
z Rychnova nad Kněžnou. Ten byl vybrán správ-
ní radou do Programu PARNERSTVÍ 2018-2020 
v červencovém výběrovém řízení.

Organizace poskytuje od roku 2001 soci-
ální služby s  vizí zjevovat Ježíše Krista celé-
mu svému okolí. Provozují Občanskou po-
radnu, nízkoprahové zařízení Centrum 5KA, 
zajišťují systematickou primární prevenci na  
10 ZŠ v regionu Rychnovska. A aby v létě nevyšli 

ze cviku, pořádají prázdninový výchovně rekreač-
ní tábor pro děti ze sociálně ohrožených rodin. 
Do toho všeho ještě rekonstruují nové prosto-
ry, které jsou/budou otevřeny 4x týdně jednak 
pro mladé lidi ve věku 11-26 let a  také Občan-
ské poradně, která nabízí bezplatně a anonym-
ně profesionální odborné sociální poradenství 
všem lidem v nepříznivé sociální a životní situaci. 
Poradci jsou v  kontaktu s  více jak 300 dospělý-
mi. Více se také dočtete na webových stránkách 
www.od5k10.cz

Jsme rádi, že RACEK toho může být na další dva 
roky malou součástí a všichni, kdo chcete spolu 
s námi pravidelně či jednorázově podporovat ten-
to projekt, můžete k tomu využít speciální trans-
parentní účet: www.fio.cz/transparent.ucet 
2200326362/2010, který od 1. 10. 2018 bude ur-
čen výhradně na podporu tohoto projektu.

S RACKEM TO JDE OD 
PĚTI K DESETI! 



nižší než stanovený ná-
jem. Můžeme také žádat 
o  podporu města a  další 
organizace. Pomáhá nám 
to při jednání se sponzo-
ry, ale také můžeme díky 
této právní formě drobně 
podnikat a vydělávat si na 
aktivity, které jsou ze své 
podstaty ztrátové.

Jak dlouho tam pracuješ 
a co je tvým úkolem?

V  Rokycanech jsem přes 
3 roky, ale ROKO jsme 
společně s  našimi přáteli 
založili před necelým ro-
kem. Mým úkolem je pře-
devším nést vizi a  hledat 
způsoby k  jejímu naplně-
ní. Starám se o  adminis-
trativu i  finance, hledám 
různé zdroje financová-
ní, starám se o  propaga-
ci našich projektů a vedu 
jednání s  městem i  dal-
šími partnery. Za projekt 
nesu hlavní odpovědnost. 
V organizaci jsou se mnou 
ještě 3 lidé z Jednoty bra-
trské, kteří mi pomáha-
jí s  realizací jednotlivých 
akcí. O  směřování komu-
nitního centra se samo-
zřejmě radíme, ale já jsem 
zodpovědný za to, že vše, 
co děláme, budeme neu-
stále rozvíjet a  nezůsta-
neme stát na místě.

Jak bys charakterizoval 
vaše Komunitní centrum?

Komunitní centrum bere-
me jako nástroj nebo for-
mu, která zastřešuje akti-
vity, na nichž pracujeme 
v  Rokycanech převážně 
mezi rodinami. Zaměřuje-
me se na oblasti, ve kterých 
jsou zde mezery a  které 
navíc považujeme za dů-
ležité. V  případě Rokouše 
to jsou společné zážitky 
rodičů (převážně mami-
nek) s dětmi do 3 let. Hod-
ně institucí nabízí hlídání, 
ale programů, na kterých 
by se podílel rodič s  dítě-
tem je velice málo. Ved-
le Rokouše provozujeme 
také rodinné kino ROKO. 
Rodinné je proto, že svým 
programem cílí právě na 
celé rodiny. Opět nám jde 

protože nás není mnoho. 
Chtěli jsme ale dát našim 
aktivitám právní formu, 
abychom byli srozumitel-
ní pro své okolí. Jednak 
jsme tak jasně oddělili 
naše aktivity od aktivit 
duchovních (jsme misijní 
místo Jednoty bratrské) 
a  zároveň jsme se stali 
partnery pro místní sa-
mosprávu. Založením za-
psaného ústavu jsme pře-
stali být partou nadšenců, 
která chce „něco dělat“, 
ale například vedení měs-
ta nás začalo brát vážně, 
vyšlo nám vstříc a společ-
ně jsme nastartovali vzá-
jemnou spolupráci. Jako 
místní nezisková organi-
zace máme možnost vy-
půjčit si městské prostory 
za nákladovou nekomerč-
ní cenu, která je řádově 

o  to, aby rodiče vzali své 
děti a vyrazili s nimi za kul-
turou. Aby měli společné 
zážitky, o  kterých se ná-
sledně můžou sdílet. Záro-
veň tak pomáháme vytvá-
řet místní komunitu okolo 
našich aktivit. Naše proro-
dinné aktivity dále rozši-
řujeme. Plánujeme rodin-
né večery s  manželským 
poradenstvím, přednášky 
o výchově a další kulturní 
a komunitní akce spojené 
s preventivními programy.

Proč je vlastně registro-
váno jako zapsaný ústav?

Zapsaný ústav je novou 
právní formou Obecně 
prospěšné společnosti. 
Nejsme „spolek“ – tedy 
další možná právní for-
ma neziskové organizace, 

JAK SE DAŘÍ 
PODPOŘENÝM 
ORGANIZACÍM?

Jedním z  podpořených projektů v  letoš-
ním roce bylo Komunitní centrum ROKO, 
z.ú, které provozuje Mateřské centrum 
Miniklub v Rokycanech. Řediteli Richar-
du Krausovi jsme položili pár otázek:



plán na podzim a  zimu 
pro Rokouše, který díky 
zlevněnému nájmu může 
bez problémů pokračo-
vat. Máme program kina 
do konce roku 2018, ob-
jednané promítací licence 
a  podepsané smlouvy se 
čtyřmi filmovými distribu-
tory. Máme podepsanou 
smlouvu o obchodním za-
stoupení digitální tiskárny, 
která nám dává provizi 
z  klientů, které přivede-
me. Máme rozjednané-
ho sponzora na promítá-
ní (licence jsou poměrně 
drahé). Máme dohodnu-
tou spolupráci se školka-
mi, které stojí o podzimní 
a  zimní projekce. Máme 
novou teambuildingovou 
aktivitu pro firmy, kterým 
nabízíme moderovaný ve-
čer s virtuální realitou. Tato 
aktivita nám pomůže vy-
dělat další peníze. Máme 
vytvořenou propagaci pro 
naše díla a další nápady če-
kají na zpracování. A máme 
„v  šuplíku“ další plány,  
které chceme rozjet co nej-
dříve.
Třetím a nejsilnějším mo-
mentem byly dva lidé, 
kteří se postupně nabídli, 
že nám pomohou. Jen tak 
- protože chtějí. Od jara 
tak máme jednoho mla-
dého dobrovolníka, který 
nám pomáhá s  promítá-

přednáškové činnosti, a to 
spíše v  testovacím módu. 
V  roce 2019 bychom ji 
chtěli rozšířit a  zpravidel-
nit. Máme v plánu také dva 
vzdělávací projekty. Jeden 
se týká počítačové gra-
motnosti lidí ve středním 
a vyšším věku a druhý pro-
pagace v oblasti tištěných 
materiálů. Rádi bychom 
také promítali častěji. Ka-
ždopádně se chceme dále 
rozvíjet a  zasáhnout více 
věkových vrstev v  našem 
okolí.

ním a od podzimu přibu-
de druhý. Nejsou z církve. 
Prostě se s  námi sezná-
mili, líbí se jim, co dělá-
me, a  chtějí nám pomo-
ci. Z  toho mám největší 
radost, protože tam, kde 
jsou lidé ochotní věnovat 
svůj čas, tam se dá rozví-
jet mnohem více.

Připravujete něco nového 
pro rok 2019?

Ještě do konce roku zvažu-
jeme začít nějakou formu 

Z čeho ses letos nejvíc ra-
doval?

Byly to hned tři momenty. 
Jeden se týkal financí. Je 
to vlastně velice nedávno, 
co se nám otevřely úplně 
nové možnosti. Přišla za 
námi místní firma a sama 
nám nabídla sponzo-
ring. Viděl jsem, že se jim 
líbí naše práce a  že do ní 
chtějí investovat a  nám 
tak pomoci. Ve stejném 
čase jsem se dověděl, že 

se stejnými cenami nájmů 
zvládneme zbytek roku. 
Kombinace těchto dvou 
faktů nám otvírá prostor 
pro rozvoj a  nákup nové-
ho vybavení.
Druhým momentem je 
rozvoj, který jde v  někte-
rých oblastech rychleji, 
než jsem očekával. Začát-
kem března jsme začínali 
s Rokoušem v drahém ná-
jmu a kinem, které pro nás 
bylo hodně časově i  tech-
nicky náročné. Dnes máme 

v radě města se přes léto 
podařilo odhlasovat sníže-
ní nájmů právě pro místní 
neziskovky. To byl pro nás 
v podstatě skoro existenč-
ní moment. První půlrok 
jsme finančně zvládli hlav-
ně díky grantu od Nadace 
Racek, z  kterého může-
me nakupovat vybavení 
pro Rokouše, a grantu od 
města, které nám zaplati-
lo alespoň dvě promítací 
licence. Ale moc jsem si 
nedovedl představit, jak 



DOBROČINNOST
NADACE

DARY
PODPORA

RODINA
HODNOTY

MISIE
KŘESŤANSTVÍ

POMOC
Naším posláním je efektivní a smysluplná podpora organizací i jednotlivců, jejichž činnost vychází 
z tradičních křesťanských hodnot. Pomáháme finančně, konzultací, radou, případně realizací vlast-
ních programů.

Zároveň usilujeme o kvalitní správu, stabilitu a rozvoj nadace tak, aby byla dobrým a silným partne-
rem i nástrojem pomoci druhým. 

Nadace RACEK 
B. Němcové 54/9
460 05 Liberec V

telefon: 736 453 724
info@nadaceracek.cz 
www.nadaceracek.cz

IČO: 25854640
účet pro dary nadaci: 2000070550/2010
účet Program PARTNERSTVÍ: 2200326362/2010


